Spectabilis ac Perillustris Domine

Amici addictissime!

Litteras Tuas cum quatuor Litterarum Draskovithii Nostri exemplis aliisque notitiis accepi,¹¹³ quibus quantum me tibi devinxis, explicare satis non possum. Nam totum illud de Tutoris munere argumentum ignotum hactenus mihi fuit, deinde e sepulchrali lapide Stanislai Cibiniensis annum emortualem certo cognovi, proinde Chronologiam quam opinione solum hactenus defi-

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 116–117.

¹¹³ 12. számú levél.

niveram, e certa sententia emendavi. Quod Antonium Episcopum Quinque-Ecclesiarum ad Annum 1145. e diploma collegisse te scribis, mirum et insolitum mihi videtur, Nam ego luculenta habeo diplomata Annis 1143. et 1148. edita, quorum altero Joannes altero Antimius Quinque Ecclesiarum Episcopi demonstrantur, cuperem igitur diploma illud e quo Antonium habes, distincte magis mihi designares, uti observem an non fortassis Antimius pro Antonio legendus sit. Utcunque res se habeat, etsi Antonius idem sit cum Antimio, docuisti me rem novam. Tum enim Antimii initium Saltem Anno 1145. affigendum erit, cum ego hactenus Anno 1146. consignarim.¹¹⁴ Egregia Tua in me voluntas illustribus sane exemplis probata audacem me ne dicam inverecundum in poscenda ultro a Te gratia facit. Est nimirum apud Vos Conspicua Desöffiorum Familia, quae olim in diaecesi QuinqueEcclesiensi, Comitatu Posegiensi dominium Csernek possedit. In hujus Archivio indubium est aliqua extare monumenta historiam saltem QuinqueEcclesiensem attinentia, quemadmodum insigni experimento quodam didicimus. Si tu ex hoc fonte aliquod ad nos derivare possis, ingenti sane beneficio nos affeceris. Deinde si quo casu denarius Geizae apud vos reperiat, qui unus Numophylatio nostro deest, quaeso ut comparare digneris. Referemus nos tibi et aes et amplissimas grates. Si Andreae I. Salomonis, et Colomani numi occurrant, qui in Numophylatio Collegii Poseniensis Societatis Jesu desiderantur, ad eosdem preces meas pertinere etiam puta. Nam nimium quantum proderunt mihi in permutationibus duplicium, quae nos inter et Jesuitas istos crebrius factitantur. Cornides ignoro ubi gentium agat. Habet parata eo quo praescripsit modo Cothmannianorum Numorum Ectypa quae quorsum mittere debeam nescio. Vale Spectabilis Vir et liberalissimum genium tuum mihi propitium conserva. Ecquidem nunquam desinam esse Tibi

Posonii 7. Decembris 1769.

gratissimus
Josephus Koller mp.

[A külzeten:]

Presbourg – Monsieur Monsieur Samuel de Székely Capitain de Sa Majestè Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecsétel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:] percep 15. Decembris 1769.

¹¹⁴ A püspök székelési idejének kezdete 1146.

14 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. január 3.*

Dicséri a Dobai Székely által küldött pécsi püspökök jegyzékét. Klimó püspök figyelmét is felkeltette, hajlandó volna az adatok fontos forrásait megvásárolni a már több éve nyitott és gazdag könyvtára számára, de előbb látni szeretné őket. Kéri, küldje el azokat Pozsonyba. Február közepéig Klimó püspök is Pozsonyban tartózkodik, aztán csak május elején tér vissza oda. Pozsonyba kéri a választ.

Spectabilis ac *Generose Domine*

Domine et Amice mihi singulariter Colendissime!

Accepi Litteras Tuas plaustra Tuorum in nos beneficiorum vehentes, utpote in quibus accuratissima Series Episcoporum QuinqueEcclesiensium ex optimis compilata fontibus continebatur.¹¹⁵ Dico ingenue, nam assentari cuiquam posse aliis virtus, mihi natura negavit, e compluribus quos docti viri ad Praesulem meum miserunt Catalogis, cujusmodi sunt Belianus, Kerchelichianus, Prayanus, Capituli Strigoniensis, etc.¹¹⁶ Tuum hunc accuratiorem esse, ex eoque me plurimum didicisse. Patieris tamen, ut cum in eo diplomata quaedam citentur mihi penitus incognita, ac maximi in rem meam momenti, subinde interpellem Te, uti fontem et locum in quo ea adservantur, indicare mihi digneris. Hoc enim ad fidem conciliandam perquam necessarium puto. Habes Tu unum ac item alterum Episcopum qui diligentiam nostram hactenus effugerunt, quosdam qui locum non invenerunt propterea quod graviora argumenta proposita nobis fuerunt eundem locum alio potius Episcopo asserendi. Quare in his quoque conferam Tecum, si patiere, et adjuvari abs Te me petam. Catalogum hunc Tuum Praesuli meo exhibui, qui quantopere humanitate Tuae vere in comparabili captus sit, impar sum explicando. Grates etiam amplissimas Tibi habeo pro indicio eorum, penes quos est de Desoffiano Tabulario ad nos quidpiam derivare. Maxime vero de me et Ecclesia nostra meritis es, cum Tuum de transferenda in alium Collectione Tua Diplomatica Consilium aperire mihi dignatus es. Rem narraui Praesuli meo, cui quis ad haec sensus fuerit, cum Tu ipse facile conijcere potes, tum ego hic brevissime aperio. Quod quidem Ipso iubente perscriptum puta. Est is promptissimus ad comparandum thesaurum istum, unum a Te petit, uti prius eum videre

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 118–119.

¹¹⁵ Ezt a levelet nem tudjuk azonosítani kötetünkben közölt levéllel.

¹¹⁶ Valószínűleg e szerzők műveiből, illetve az esztergomi káptalan kézírataiból összeállított, és Klimóhoz küldött püspök-jegyzékekről van szó.

possit. Quare curandum Tibi hoc unum est, uti segura occasione omnis illa Collectio Diplomatica Posonium ad Praesulem meum mittatur; Quod si feceris, ego pro eo atque de animo suo mihi constat, haud temere tibi spondeo, transactum de negotio fore; Etsi vero, quod absit, ac suspicari etiam non nisi temere liceat, transactio non consequatur, Praesulis fide ac mea Tibi obligo, integra omnia ac salva ad Te reditura. Sane intolerabilis mihi esset dolor, si Patria monumenta domi collecta ad externos mitteres, et multorum annorum diligentiae Tuae fructu Patriam privares; ac nisi Praesul meus promptum ad comparandam aere pacto Supellectilem hanc animam demonstrasset, fateor, audacter an instantissime dicam non invenio, petiturum me abs Te fuisse, uti quod Bibliothecae alicui publicae in exteris oris donare constituisti, Bibliothecae QuinqueEcclesiensi, quae jam a pluribus annis cuivis patet, et lectissimis Libris ac praeclarissimis editionibus referta est, et ampliori et commodiori aedificio e fundamentis hoc anno educendo brevi inferenda est, potius addicas. Ita futurum cogitabam, ut Generosus animus tuus e beneficentia, quam in Patria tanquam loco proprio et a natura ad amores Tuos comparato exercueris, majorem voluptatem capere et perpetuam gratitudinem sperare posset. Omnia igitur quae in Litteris commemorasti Monumenta,¹¹⁷ quae videlicet ea quam praescribis conditione in alium transferre constituisti, ad nos mitte, ac nisi me vehementer fallo, mihi tuto crede haec non amplius, sed pretium quod designasti, te recepturum. Novorum Litterariorum vice significo Tibi Praesulem meum commisisse, uti Regesta Ecclesiarum Strigoniensis, Agriensis, Nitriensis, Vaciensis, Chanadiensis, Transylvaniensis, de Anno 1332. (nam reliqua jam habemus) ex Archivo Vaticano ad nos mittantur. Quo fiet, ut perfectam Regni Hungariae Saeculi XIV Topographiam habeamus. Putasne parum hac re cum Universalem tum particulares Comitatum, dioecesium histor[ias], diplomata, Familiarum Jura ac Instrumenta illustrari posse? Da veniam quod aliquam cartae partem vacuam relinquo, cum praesertim observare possis hac vice solito coepiosior me esse. Tanta enim hoc tempore me circumstant negotia praeter occupationem gravissimam ac humeris meis longe superiore scribendae historiae, ut quemadmodum vellem meo in Te affectui indulgere non possim. Cum rescripseris, Litteras non Viennam sed Posonium mitte. Ac de negotio Collectionis Diplomaticae quamprimum rescribe. Quod attinet ejus transmissionem, usque ad initium ac forte medium Februarii oportu-

¹¹⁷ Valószínűleg a később megvásárolt két formuláskötetre és a diplomagyűjteményre (lásd a 10. sz. jegyzetet) utalhat. Bizonyára a hiányzó levélben állt felsorolás.

num tempus est, interea enim Praesul noster Posonii morabitur, deinde Quinque-Ecclesias abibit me Posonii relicto, ac non ante initium Maji redibit. Ita igitur rem instituas velim, quemadmodum magis expedire putabis. Vale ac Tibi persuadeas eum me esse, quem pro humanitate Tua existimare dignaris

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Tuae

Posonii 3. Januarii 1770.

Addictissimum servum ac sincerissimum Amicum

Josephum Koller mp.

[A külzeten:]

Presbourg

Monsieur Monsieur Samuel de Székely de Doba Capitein de Sa Majesté Imperiale Royale et Apostolique

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzései:]

die 9. Jan 1770. percep. – De Catalogo Episcoporum Quinque Ecclesiensium

15 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. január 10.*

Klímó püspök a diplomagyűjteményt 200 aranyért megvásárolná. Koller Dobai Székely birtokában lévő, számára ismeretlen diplomák után érdeklődik.

Spectabilis ac Perillustris Domine

Mihi singulariter Colendissime!

Id quod nuper Tibi scripsi, rursum ac majorem in modum confirmo, videlicet Praesulem meum veram ac sinceram voluntatem habere pro Collectione Tua Diplomatica ducentos Tibi aureos numerandi. Quod ut fiat, nihil reliquum est, quam uti eam ad nos mittas. Suaderem Tibi ut hoc facias quamprimum, praesertim cum crebras ac securas apud vos occasiones esse, quibus quidpiam Posonium deferendum committere possitis, intelligam. Tum propterea quod Praesul meus avidissime anhelat.

Nosse percipio quale Diploma sit Anni 1053. quod in Catalogo Tuo Episcoporum Quinque Ecclesiensium commemoras, item A. 1096. quo S. Ladislaus Privilegia Episcopatus Quinque Ecclesiensis confirmat. Haec enim penitus ignota mihi sunt. Praeterea Quae Synodus 1113. in qua Simon reperis? ubi extet?

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 120–121.

Quod Dipl. 1119? item 1133. in quibus extat Simonis memoria? An in Dipl. 1145. lectio Antonii Episcopi *Quinque Ecclesiales*, ambigua forte non sit, an non in Antimum qui paullo post Episcopus fuit, mutanda? Quod Dipl. aut monumentum 1169. in quo Antimus? Hunc enim Episcopum pro hoc tempore in serie mea non habet.

Et haec quidem hactenus, de quibus a Te doceri rogo. Neque parum intererit, cum ista ad substantiam, ut ita dicam, rei pertineant, et Chronologia saltem sine iis manca, et erronea futura sit. Praeterea etiam cupio profiteri id quod aliquot exemplis jam restari possum, plurima me Tibi soli debere.

Jam finio. Parce quod albam tibi chartam mitto, Tu in causa est, quia videlicet cogitationes meas omnes in Collectione Tua Diplomatica adipiscenda collegisti ac defixisti. Vale, neque scito esse

Spectabili Dominationi Tuae

Posonii 10. Januarii 1770.

Devotissimum
Josephum Koller mp.

[A külzeten:]

Posonio

Spectabili ac Perillustri Domino Samueli Székely de Doba Sacrae Caesareae et Regio-Apostolicae Majestatis Capitaneo, Domino mihi singulariter Colendissimo Eperiessinum

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:] Die 14. Januarii 1770.

16 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1770. január 17.*

Megírja, hogy amennyiben egy barátja gyűjtéséből tud információkkal szolgálni a pécsi püspököt illetően, elküldi azt Koller számára. Művekről ír, amelyek pécsi püspökökről tartalmaznak információt. Elküldi két artikuluszövegét. Lejegyzi Balásfi Tamás püspök hitvitázó művének címét. Klíma püspök könyvtáralapítását egyedülállónak tartja, régebbi híres alapítókat említ. Autográf diplomagyűjteményének és két formulárium-kötetének megvásárlásáról egyeztet. Amennyiben a diplomagyűjtemény árát letétben Braumüllernél hagyja, könyv- és numizmajegyzéke küldését ígéri.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater
amice in primis

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 12–13.

Dum Catalogus Episcoporum Quinque Ecclesiensium¹¹⁸ a me Tibi missus, a Te probatur, multum mihi gratulor, ast Clarissime Vir

Magna petit Phaeton¹¹⁹

dum fontes ex quibus ea hausit, quae connotata Tibi misi, rescire cupis, et quaedam monumenta ut Tecum communicem, postulas, at qui ego horum nullum unquam vidi, tanto minus possideo, adeoque in vanum ea expectabis a me. Dices Tu, unde ergo horum notitia mihi contigit, dicam sincere, dicam sine ambagibus. Erat amicus,¹²⁰ qui ex Tomis Hevenessianis¹²¹ nomina Praelatorum et Baronum Regni ex diplomatibus in tomis hisce contentis, excerpit,¹²² quaedam etiam quae in eis non continentur (quis enim tam felix, ut omnium notitiam habere possit.) ex variis monumentis conguessit. Collectionem hanc mecum communicavit, ex hacce ego nomina Episcoporum Quinque Ecclesiensium ad Te missa, exscripsi. Nosti Cardinali Kollonitschio, qui et Praeses Camerae fuit, non secus et Palatino Paulo Eszterhásió a Confessionibus fuisse Patrem Hevenessi, facile itaque excutiendi archivum Camerale facultatem obtinere potuit. Tomi hi, ut referunt CXX ubinam Posonii haereant, me melius nosti facile privilegia, quae desideras, in eis reperies. Ubi vero thesaurus Rajcsanianus¹²³ delitescit, cum archivarius regni fuerit, oportet eum plurima collegisse, quamvis et ego, pluries ab eo petitus non pauca eidem miserim, obtento ab eodem uno, Statuto nimirum regni colarum de non eligendo rege extraneo, quod ab annis triginta et amplius jam possidebam.

De Toma Balásffi, qui anno 1622. Episcopus *Quinque* Ecclesiensis fuerat, num Tibi haec nota sint, quae in Diaeta Novisoliensi anno 1620. sub electo in Regem Gabriele Bethlen conclusa, cum addubitem, ne charta alba mittatur, visum est duos articulos ex autographo, subscriptione, et Sigillo neo-electi Regis munito

¹¹⁸ A 14. és 15. számú levélben Koller által visszaigazolt, általunk nem talált levél tartalmazta a pécsi püspökök jegyzékét.

¹¹⁹ Ovidius, *Metamorph. Lib. II, 54–55.* („Magna petit, Phaeton, et quae? non viribus istis Munera convenient.”)

¹²⁰ Kiletét nem sikerült azonosítani.

¹²¹ Hevenesi Gábor történeti forrásgyűjteményét (*Collectio Hevenesiana*) ma az ELTE Egyetemi Könyvtár Kézirattárában őrzik.

¹²² A kivonatot nem sikerült azonosítani. Dobai Székely Cornides Dánielnek küldött jegyzékében feltüntette a másolatot. („Nomina Praelatorum ac Baronum „Regni hungariae a seculo XI. ad XVIII. ex CXVII Tomis Ms. Hevenessianis conscripti, non computatis his qui in Diatalibus Articulis reperiuntur.” *Evangelikus Országos Levéltár, AGE V.36/3, f. 147. v.*)

¹²³ Rajcsányi Ádám 1755–1759 közötti három Dobai Székely Sámuelhez írt levele: OSZKK, Quart. Lat. 784/3, ff. 5–8.

(cum ipsemet utriusque anni Diaetae articulos possideam) Tecum communicare. Ita vero Articulus XXIV.

Petrus Pázmann Jesuita Archi Episcopus solemniter proscribitur, propter subinsertos excessas et perpetus multator exilio.

Quia vero Petrus Pázmán ex ordine Jesuitico diversis practicis in Archiepiscopatum Strigoniensem non ita pridem evectus, in tantum fastui, et luxuriae deditus erat, ut non bonum, non commodum et salutem regni publicam promovere, sed spretis et postpositis Illustrium, et antiquarum familiarum heroibus, se se extollere, omniaque pro libidine facere et attentare praesumebat, sicque non solum eo tempore quo eandem dignitatem adeptus erat, verum et antea, dum in ordinis Jesuitici Societate exstiterat, se malum patriae civem, cum scriptis, tum verbis, ac etiam ipsis factis publice et manifeste ostendit, et declaravit. Ita nimirum, ut praesentis Motus Regni caussa, autorque et occasio fuerit, factoque motu, malorum suorum conscientia territus, e Regno profugerit, Nihilque eorum, quae in perniciem istius Regni inveniri possent, praeter miserit, quemadmodu[m] ex litteris eius ad Georgium quondam Homonnay exaratis,¹²⁴ et interceptis, evidentissimum documentum extaret. Ob hoc idem, tanquam turbator Regni, et publicae Pacis, Vigore huius Statuti, unanimi voto et consensu Regnicolarum proscribitur, et perpetuus exul pronuntiatur.¹²⁵

Articulus XXV.

Similiter et assecla ejusdem Thomas Balásfi proscribitur, et in perpetuum exilium relegatur.

Sicuti et Thomas Balásfi alias Episcopus Bosnensis similium facinorumque excessuum et scelerum reus, ac praefati Pázmán assecla, Templique Parochialis Poseniensis publicus prophanator similiter proscribitur, et in perpetuum exilium relegatur.¹²⁶

Scripsit idem Balásfi anno 1616. Posenii in VIII. impressum libellum cui titulus Csepregi Oskola, melyben a Lutheranus, és Kalvinista Predikátoroknak tanuságokat, és tévelygésekből való kitérítésekre a Csepregi Szitok Szaporító Predikátort iskolázza.¹²⁷

¹²⁴ A levél mai őrzési helye ismeretlen.

¹²⁵ Dobai Székely nevének említésével az artikulust közölte KOLLER, *Historia Episcopatus* (21. j.), tom. VI., 1806, 376–377.

¹²⁶ Uo., 377.

¹²⁷ BALÁSFÍ Tamás, *Csepregi iskola, kiben az lutheranus es calvinista praedikátoroknak tanuságokra es tevelygésekből való ki térésekre az csepregi szitok szaporító morgó praedikátort az igaz hit ellen és Pázmány*

Praeter immortalem illum Janum Pannonium oportet plures etiam Litteratos fuisse inter Episcopos Quinque Ecclesienses, cum plures eorum fuerint, *Legum* Doctores est amabo quis conferendus erit cum moderno Excellentissimo vestro Praesule, qui non immerito non tantum Litteratorum Maecenas. Sed ipsemet etiam Literatissimus Litterarum Stator, ubique audit, sique, quod meditatur effectui ei dare concessum fuerit, erectione Bibliothecae publicae,¹²⁸ nullus erit Praelatorum veterum cum eo comparandus, utinam superi rarum hoc Musis, earumque alumnis, diutius in terris patiantur caput. Dum Cardinalis Ximenes¹²⁹ et Friderici Borromaei¹³⁰ sumptus immensos collectioni librorum ac manuscriptorum impensos cogito, miseret me sortis patriae, ubi et eruditi, ac satis opulenti erant praesules praepremis Oláhus.¹³¹ Pázmán¹³² Draskovithius¹³³ ac complures alii, nulli tamen Litterariae Reipublicae felicitas curae erat Klimoni¹³⁴ hic honor reservatus est, felix et ipse et patria nostra si sibi similes imitatores nanciscetur Utinam. Jam Clarissime Pater Paulo majora canamus¹³⁵

Cubitaliter (sit venia dicto) falsus sum, dum Tibi significaveram, me quatuor centurias priscorum autographorum, partim in membrana, partim in Charta scriptorum possidere, dememineram namque nonnulla ex his Belio,¹³⁶ atque Schvarzio Rintelnensi,¹³⁷ dum adhuc apud nos ageret, ac nonnullis amicis tam popularibus, quam et extraneis quoque, quibus animus fuerat talia monumenta vetustatis et videre et possidere, dono dederam, quae ipsi in Cimeliis habent nec fateri pudet, me jam a multo tempore Collectionem hanc me in manibus quidem habuisse, nunc cum eam excussissem, non plura quam ducenta et quinquaginta monumenta reperisse vetustorum autographorum, quae num Excellentissimo Praesuli tuo, fixo pretio juris sui facere, visum fuerit, non scio, oblatos tamen

Péterre való hazugságiértis az igazságnak ióra tanító ostorával iskolázza Balasfi Tamas boszniai püspök, Pozsony, 1616. RMK I 467.

¹²⁸ Utalás Klimó György püspök azon vállalkozására, hogy Pécssett nyilvános könyvtárat létesítsen. (A Könyvtár 1774-ben nyitott meg, az ország első nyilvános könyvtáraként.)

¹²⁹ Francisco Jiménez (Ximenes) de Cisneros bíboros, az alcalái egytem alapítója.

¹³⁰ Fridericus Borromaeus, milánói érsek, a Bibliotheca Ambrosiana alapítója.

¹³¹ Oláh Miklós.

¹³² Dobai Székely a Pesti Egyetemi Könyvtár (ma ELTE Egyetemi Könyvtár) alapítására utalt. Az alapítás ügyét árnyalja DÜMMERTH Dezső, *A budapesti Egyetemi Könyvtár gyűjteményének keletkezése*, Magyar Könyvszemle, 1963, 43–58.

¹³³ Valószínűleg Draskovich György győri püspök kollégium-alapításáról és végrendeletéről van szó.

¹³⁴ Klimó György.

¹³⁵ Utalás Vergílius IV. eklogájának első sorára („Sicelides Musae, Paulo majora canamus”).

¹³⁶ Dobai Székely jól ismerte Bél Mátyás tevékenységét, személyesen is ismerte, levelezett vele.

¹³⁷ Schwartz Gottfriedről lásd a 95. sz. jegyzetet.

duos tomos Styli Cancellariae Matthiae Regis autographos hisce adjungam, num ex Bibliotheca Corviniana sint, non decido coevos esse,¹³⁸ nemo sanus negabit, quaedam in tomo illo qui in folio est, sub Wladislao scriptos constat, cum ejus regis diversa mandata contineantur, Bonum Deum quam diversus Character sub Litteratorum maecenate Matthia, ac oscitante Wladislao. Exeunte hoc mense advenient ad nundinas huius aurigae qui Posonium redituri sunt, ast vix suppono eos ante medium Februarium, ibidem futuros. Si tamen Excellentissimo Praesuli animus est ante abitum suum ad Epicopatum suum collectionem hanc videndi, facile obtenta scheda ex officio Postali Posoniensi ad huius Magistram Postarum mittenda, ut sine ordinaria taxa recipiatur fasciculus eo mittendus, efficere poterit, credo octo vel decem florenos non superaturam portoriam, hoc tamen ab arbitrio Suae Excellentiae dependebit. Si haec collectio Diplomatica fixo pretio arridebit, pretiumque ejusdem Braumüllero, quaestori Posoniensi (cujus gener Daniel Pulszki apud nos degit) depositum fuerit, adnectam catalogum librorum rarissimorum, ac numerorum hungaricorum veterum, uti et Romanorum tam vetustorum, quam et recentiorum Pontificum Romanorum, nec non et Hispanicorum, quis Te melius nos se potest in Bibliothecis publicis etiam pinacothecas, ac ea quae Galeries vocantur, requiri, quod in Imperio Italia et Austria, ac Bavaria expertus sunt. Jam Vale Vir Clarissime neque in tuis si meruero, habere velis. Iterum Vale Dabam ex Tusculano meo

Tuus

Eperiensi XVII. *Januarii* 1770.

Totus et Servus et amicus
Samuel Székely mp.

17 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. január 27.*

Köszöni a kapott műveket, a diplomagyűjteményt (250 eredeti oklevéllel), és a két Mátyás korabeli formuláskötetet pozsonyi, megbízható ismerősehez küldje el, Klimó püspök februárban Pozsonyban megtekintendő azokat. Dobai Székely numizmái után érdeklődik, kéri, küldjön ezekről is listát.

Spectabilis ac Perillustris Domine

¹³⁸ A kéziratokról lásd a 10. sz. jegyzetet.

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 122–123.

Amice praecipue colende!

Acceptis Litteris tuis cum Monumentorum tertia amplius parte diminutum esse intellexissem, magnopere indolui, cum quod ea omnia quae ad praescriptum numerum deerant, acquisitioni item nostrae decessisse existimabam, tum vero maxime, quod suspicari incipiebam praeclariora documenta abs Te in Belium Schwartzium aliosque, quo hi ad ea cognoscenda aestimadaque majorem peritiam attulerunt, collata esse.¹³⁹ Numerum enim non tantopere curamus, dummodo ne id quod reliquum est, thesauri quem proposuisti, reliquiae duntaxat sint; nosque proinde post messem Spicilegium facere videamur. Quodsi Tu ducenta illa et quinquaginta, quae etiamnum supersunt, Diplomata magn[a] in historia momenti, nonnulla Belae alicui Regi coeva Praesule meo digna arbitraris, mitte nihilominus una cum geminis Styli Cancellariae Matthiae Regis codicibus et quae praeterea sponte obtulisti, ad Praesulem meum; Hic enim si numeri defectum praestantia compenset paratus est nihilominus ad pretium Tibi solvendum fortassis illud ipsum quod quadringentis constituisti. Quod ut certius consequare, suadeo Tibi, ut quoniam Nummorum Hungaricorum Collectionem aliquam perfectam ne ipse quidem facere intendis. Nummos etiam quos habes, nisi et copiosi et e pretioso metallo conflati sint, adjungas. Facere id poteris commode mense Februario, quem totum Praesul meus Posenii exiget, quemadmodum mihi declaravit. Fac itaque Amice id quod e re Tua fore credis. Periculum rerum tuarum nullum pertimescendum tibi est. Nam portorium et quidquid sumptuum faciendum erit, Praesul meus persolvit. Quodsi documenta, (quod non arbitror) non satis nobis arriserint integra ea ac inviolata Tibi remitemus. Securitatis causa melius fortassis fasces Amico alicui quem Posenii habes, quam Praesuli meo inscribere poteris. Vale et quamprimum, uti soles mihi rescribe. Ego interim singulare in Te studium ac fidem nunc verbo, deinde opere testari pergo atque omnino, quantum quidem honeste licebit, probabo me esse